
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

1

##numero_data## 

Oggetto: PR Marche – FSE + 2021/2027, Asse Giovani OS. 4.f (5) – Linee di indirizzo per la definizione 
dell’Avviso pubblico biennale finalizzato alla realizzazione di percorsi “English for you” destinati 
ad incrementare le competenze linguistiche degli studenti di istruzione secondaria di II grado 
(IV e V anno). Annualità 2025, 2026 e 2027.  

LA GIUNTA REGIONALE

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente deliberazione predisposto dal Settore 
Formazione, servizi per l’impiego e crisi aziendali dal quale si rileva la necessità di adottare il presente 
atto;

RITENUTO, per motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di deliberare 
in merito;

VISTA l'attestazione della copertura finanziaria, intesa come disponibilità a carico degli stanziamenti dei 
capitoli di spesa, garantiti dagli accertamenti nei correlati capitoli di entrata nei casi di impiego di risorse 
vincolate, nonché il D.lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 
di bilancio;

VISTO il parere favorevole di cui all’articolo 4, comma 5, della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18, sotto 
il profilo della legittimità e della regolarità tecnica, del dirigente del Settore Formazione, servizi per 
l’impiego e crisi aziendali;

VISTA la proposta del direttore del Dipartimento Politiche sociali, Lavoro, Istruzione e Formazione;

VISTO l’articolo 28 dello Statuto della Regione;

Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell’allegato “Verbale di seduta”

DELIBERA

1. Di attivare per le annualità 2025, 2026 e 2027, nell’ambito del PR Marche – FSE + 2021/2027, i 
percorsi formativi denominati “English for you”. 

2. Di approvare le Linee di indirizzo per i suddetti interventi formativi ai fini della definizione 
dell’Avviso Pubblico biennale per la realizzazione di percorsi di “English for you”, con riferimento 
alle annualità sopra indicate e per un importo complessivo di € 2.495.194,00, come da allegato 
“A”, della presente deliberazione.

3. Di stabilire che la copertura finanziaria intesa come disponibilità, per l’importo di cui al precedente 
punto, di € 2.495.194,00 è garantita dalle risorse del PR FSE+ 2021/2027, OS 4.f.(5), sui capitoli 
del bilancio di previsione 2025/2027, Annualità 2025, 2026 e 2027, come di seguito indicato:



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

2

CAPITOLI TOTALE 2025 2026 2027

2040810034 1.246.875,95 € 294.762,45 € 627.081,65 € 325.031,85 €

2040810033 721,05 € 721,05 €

2040810036 872.813,16 € 206.333,71 € 438.957,15 € 227.522,30 €

2040810035 504,74 € 504,74 €

2040810103 85.838,40 € 85.838,40 €

2040810038 2.590,34 € 2.590,34 €

2040810037 285.850,36 € 216,31 € 188.124,50 € 97.509,55 €

TOTALI 2.495.194,00 € 590.967,00 € 1.254.163,30 € 650.063,70 €
4. Le risorse riservate a tale intervento risultano coerenti quanto alla natura della spesa con le 

finalità di utilizzo previste dall'atto, in termini di allocazione nella missione e programma di 
Bilancio, e fatte salve le variazioni finanziarie necessarie alla puntuale identificazione della spesa 
in base ai livelli di articolazione del piano dei conti integrato di cui al D.lgs. n. 118/2011 e alla 
codifica SIOPE.

5. Di autorizzare il Dirigente del Settore Formazione, servizi per l’impiego e crisi aziendali di 
apportare eventuali modifiche all’esigibilità delle risorse di cui ai punti precedenti al fine di 
procedere alla corretta imputazione della spesa in fase di concessione dei relativi contributi, fermo 
restando l’importo massimo previsto.

6. Di autorizzare, per le attività formative che verranno finanziate, l’ammissibilità delle spese a far 
data dell’effettivo avvio dei corsi.

Il presente atto è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’articolo 26, comma 1, del D. Lgs. 33/2013. 

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
Francesco Maria Nocelli Francesco Acquaroli

Documento informatico firmato digitalmente Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

- L.R. del 16 marzo 1990, n.16 “Ordinamento del sistema regionale di formazione professionale”.
- Regolamento Regionale del 05 agosto 1992, n.33 “Disciplina Amministrativa e contabile delle attività di 
formazione professionale”.
- L.R. del 10 agosto 1998 n.31 “Modifiche ed integrazioni delle leggi regionali 26 marzo 1990, n.16 e 18 
gennaio 1996, n.2”.
- Legge 17 maggio 1999, n. 144, art. 69, comma 2 “(Istruzione e formazione tecnica superiore)”.
- Legge Regionale n.2 del 25/01/2005 e s.m.i., “Norme regionali per l'occupazione, la tutela e la qualità 
del lavoro”.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

3

- D.lgs. 17 ottobre 2005, n.226 “Definizione delle norme generali e dei livelli essenziali delle prestazioni 
sul secondo ciclo del sistema educativo di istruzione e formazione ai sensi della L. 28 marzo 2003, n.53” 
e s.m.i.
- Decreto del Ministero della Pubblica Istruzione 22 agosto 2007, n. 139, “Regolamento recante norme 
in materia di adempimento dell’obbligo di istruzione ai sensi dell’articolo 1, comma 622 della Legge 27 
dicembre 2006, n. 296”.
- D.M. 30 giugno 2015 “Definizione di un quadro operativo per il riconoscimento a livello nazionale delle 
qualificazioni regionali e delle relative competenze, nell’ambito del Repertorio nazionale dei titoli di 
istruzione e formazione e delle qualificazioni professionali di cui all’art.8 del D.lgs. n.13/2013”.
- Regolamento (UE/Euratom) n.2018/1046 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 18 luglio 2018 
che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti 
(UE) n.1296/2013 (UE) n.1301/2013 (UE) n.1303/2013 (UE) n.1304/2013 (UE) n.1309/2013 (UE) 
n.1316/2013 (UE), n.223/2014 (UE), n.283/2014 (UE) e la decisione n.541/2014/UE e abroga il 
regolamento (UE, Euratom) n.966/2012.
- DGR n.19 del 20/01/2020 “DGR n. 802/2012 concernente "Approvazione dei Manuali per la gestione e 
la rendicontazione dei progetti inerenti la formazione e le politiche attive del lavoro. Revoca DGR n. 
2110/2009": sostituzione dell'alI."B" (Manuale a costi standard) e modifica dell' alI. "A" ("Manuale a costi 
reali").
- DGR n.1093 del 03/08/2020 ad oggetto “Approvazione delle linee di indirizzo delle competenze chiave, 
linguistiche e digitali per il sistema regionale degli standard per la progettazione realizzazione dei percorsi 
di formazione professionale”.
- Decreto dirigenziale n.772/IFD del 06/08/2020 avente ad oggetto “Approvazione delle schede delle 
competenze chiave, linguistiche e digitali per il sistema regionale degli standard per la progettazione 
realizzazione dei percorsi di formazione professionale”.
- DGR n.1555 del 01/12/2020 ad oggetto “Definizione del quadro strategico regionale per la 
programmazione 2021-2027 seguito dell’approvazione in Consiglio Europeo degli strumenti del Quadro 
finanziario pluriennale e di Next Generation EU - Revoca della DGR 971/2020”;
- Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 che istituisce 
il Fondo sociale europeo Plus (FSE+) e che abroga il regolamento (UE) n. 1296/2013;
- Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 recante le 
disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo Plus, 
al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la 
pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo asilo, migrazione e 
integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle 
frontiere e la politica dei visti.
- Regolamento Delegato (UE) 2020/972 della Commissione del 2 Luglio 2020 che modifica il 
Regolamento (UE) n. 1407/2013 (regime “de minimis” per quanto riguarda la sua proroga e il 
Regolamento (UE) n. 651/2014 (Global Block Exemption Regulation) per quanto riguarda la sua proroga 
e gli adeguamenti pertinenti.
Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 14 dicembre 2021 di adozione del “Piano 
Nazionale Nuove Competenze”, pubblicato in G.U. n.307 del 28 dicembre 2021.
- Regolamento (UE) 2021/817 del Parlamento europeo e del Consiglio che istituisce il Programma 
Erasmus+.
- Accordo di Partenariato tra Italia e Commissione europea relativo al ciclo di programmazione 2021-
2027, approvato con Decisione di esecuzione della CE il 15 luglio 2022 e firmato il 19 luglio 2022, 
documento che rappresenta la cornice strategica di riferimento per la definizione dei Programmi 2021-
2027. 
- DGR n.1389 del 28/10/2022 avente ad oggetto “Revoca della D.G.R. n. 1140 del 27 settembre 2021 e 
approvazione nuove linee di indirizzo per il sistema regionale degli standard per la progettazione e 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

4

realizzazione dei percorsi di formazione professionale”.
- Deliberazione Amministrativa dell’Assemblea legislativa regionale n. 42 del 08/11/2022 di approvazione 
definitiva del PR FSE+ 2021-2027 della Regione Marche.
- L.R. n. 30 del 30 dicembre 2022 “Disposizioni urgenti in materia di sistema regionale di certificazione 
delle competenze”.
- Decisione della Commissione europea C(2022) 7401 del 12/10/2022 che approva il PR FSE+ 2021/27 
della Regione Marche.
- Deliberazione consiliare n. 42 dell’8 novembre 2022 che approva in via definitiva il programma FSE+ 
2021/27.
- DGR n. 202 del 22/02/2023 di approvazione del Documento attuativo del PR FSE+ 2021/27.
- DGR n. 938 del 26/06/2023 contenente la prima revisione del Documento attuativo del PR FSE+ 
2021/27.
- DGR n. 2036 del 28/12/2023 contenente la seconda revisione del Documento attutivo del PR FSE+ 
2021/27.
- DGR n. 1625 del 28/10/2024: Revisione della DGR n. 2036 del 28 dicembre 2023 contenente il 
Documento attuativo del Programma Regionale (PR) – Fondo Sociale Europeo plus (FSE+) 2021/2027.
- Legge regionale 30 dicembre 2024, n. 21 concernente: Disposizioni per la formazione del bilancio 
2025/2027 della Regione Marche (Legge di stabilità 2025).
- Legge regionale 30 dicembre 2024, n. 22 - Bilancio di previsione 2025/2027.
- DGR n.2049 del 30/12/2024: “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di previsione 
2025/2027” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 171 del 23 dicembre 2024. 
Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 2025/2027” e smi;
- DGR n. 2050 del 30/12/2024 “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di previsione 
2025/2027” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 171 del 23 dicembre 2024”. 
Bilancio finanziario gestionale del triennio 2025/2027” e smi.

Motivazione

In accordo con quanto stabilito dal PR FSE + 2021-2027, approvato dalla Commissione Europea con 
Decisione C (2022) 7401 del 12/10/2022 e dei suoi obiettivi strategici, nell’ambito Asse Giovani, e 
dell’Obiettivo Specifico 4.f: promuovere la parità di accesso e di completamento di un’istruzione e di 
una formazione, inclusive e di qualità, la Regione Marche, intende realizzare degli interventi formativi,  
denominati “English for you”, destinati ad incrementare le competenze linguistiche dei giovani studenti 
che frequentano gli Istituti di istruzione secondaria di II grado, di cui alla scheda OS 4.f (5), campo di 
intervento 149 del Documento attuativo approvato con DGR n. 1625 del 28/10/2024.

I percorsi di “English for you” sono funzionali all’obiettivo comunitario in quanto:
-  innalzano e diffondono la conoscenza della lingua inglese, quale elemento essenziale per il 
conseguimento di una più alta professionalità dei giovani, anche ai fini di un migliore inserimento nel 
mercato del lavoro e di un migliore accesso all'occupazione. 
- Rafforzano la conoscenza della lingua inglese, quale lingua ufficiale per le relazioni internazionali di 
qualsiasi natura, in modo da sostenere una reale integrazione culturale, sociale, economica tra i giovani 
cittadini europei. 
- Prevedono lo svolgimento di un periodo di mobilità di studio e/o formazione all’estero, in un Paese 
anglofono, al fine di incoraggiare l’approfondimento dell’apprendimento della lingua inglese e della 
comprensione della cultura ospitante e quindi accrescere il senso di comunità dei giovani.
- Potenziano i curricula dei giovani studenti frequentanti il quarto o il quinto anno degli Istituti d’Istruzione 
secondaria di II grado. 
- Permettono l’acquisizione della certificazione internazionale, rilasciata da enti certificatori accreditati 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

5

per gli esami di lingua inglese, riconosciuti dal Ministero dell’Istruzione, Università e Ricerca, funzionale, 
al riconoscimento delle competenze acquisite, e spendibile, in Italia e all’estero, nel mercato del lavoro 
e/o nei successivi percorsi di istruzione. 

I percorsi di “English for you” rappresentano una positiva esperienza per la Regione Marche, maturata 
negli anni precedenti, in particolare nell’ultimo biennio, a seguito della pubblicazione del primo Avviso 
pubblico biennale, di cui al decreto dirigenziale n. 706/FOAC del 18/07/2023, emanato in attuazione 
della DGR n. 907 del 26/06/2023, con la quale sono anche state approvate le linee di indirizzo per la 
realizzazione di percorsi “English for you”. Nell’annualità 2024 sono stati riaperti i termini per la 
presentazione delle domande con il decreto dirigenziale n. 389/FOAC del 20/05/2025, pertanto nel 
biennio precedente (annualità 2023 e 2024) sono stati ammessi a finanziamento venti progetti di 
“English for you”, di cui dieci si sono conclusi e altri dieci sono in fase di realizzazione. Ogni progetto 
finanziato ha permesso la realizzazione di una formazione in Italia, di lingua inglese, pari a n. 320 ore 
e l’attivazione di quattro classi, ognuna composta da quindici allievi; inoltre sono state realizzate 
ventotto borse di studio in mobilità all’estero, sempre con riguardo a ciascun progetto finanziato, che 
hanno rappresentato un valore aggiunto importante in termini di formazione all’estero per gli studenti 
di IV e V anno.
Inoltre, la Regione Marche, nell’ottica di continuare a promuovere la parità di accesso, con l’intervento 
di cui alla presente deliberazione, vuole valorizzare il coinvolgimento degli studenti degli istituti tecnici 
e professionali, spesso in situazioni più fragili sia rispetto alla conoscenza della lingua inglese che 
rispetto al contesto economico sociale.

Buoni risultati sono stati raggiunti anche in termini di collaborazione attiva tra il mondo dell’Istruzione e 
della Formazione.  
L’intervento garantisce una certificazione formale dell’apprendimento linguistico ottenuto, ed è rivolto a 
studenti regolarmente frequentanti il IV e V anno di un percorso di istruzione secondaria di II grado, a 
tal fine rappresenta un elemento qualificante la possibilità di attivazione moduli di mobilità all'estero.
Allo stato, considerato che le linee di indirizzo approvate con la DGR n. 907/2023, costituiscono ad oggi 
valide disposizioni cui riferirsi, le stesse vengono confermate con alcuni aggiornamenti migliorativi, il 
tutto come indicato nell’Allegato A) del presente atto. 

Il documento attuativo (DGR n. 1625 del 28/10/2024) prevede l’emanazione di avvisi pluriennali, 
pertanto con la presente deliberazione si propone di aggiornare e approvare le Linee di indirizzo 
necessarie per la definizione del prossimo Avviso Pubblico pluriennale, con riferimento alle annualità 
2025, 2026 e 2027, prevedendo un importo complessivo di € 2.495.194,00, per il finanziamento dei 
percorsi di “English for you” sotto indicati.
La previsione di finanziare n. 19 corsi e non n. 20, come nel biennio precedente, risponde in questa 
fase di riprogrammazione dell’Avviso pubblico biennale, alla necessità di tener conto degli 
aggiornamenti delle tariffe disposti dal Programma Erasmus Plus 2025 (Linee guida) e dal documento 
Indire Call 2025, cui è necessario riferirsi, come dettagliato nell’allegato A) del presente atto. Il costo, 
massimo teorico, di ogni progetto è di € 131.326,00, di cui € 50.400,00 per la formazione in Italia, e € 
80.926,00 per la mobilità. 
Pertanto:
• €.1.313.260,00 per l’annualità 2025/2026 per n. 10 corsi, di cui € 504.000,00 per la formazione in 
Italia, e € 809.260,00 per la formazione all’estero; con un costo, massimo teorico, di € 131.326,00 a 
progetto.
• €. 1.181.934 per l’annualità 2026/2027 per n. 9 corsi, di cui € 453.600,00 per la formazione in 
Italia, e € 728.334,00 per la formazione all’estero; con un costo, massimo, di € 131.326,00 a progetto.
Ai fini della determinazione dell’importo complessivo, necessario per realizzare l’intervento biennale di 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

6

cui al presente atto, con riguardo all’attività formativa in Italia, si applica il COA pari a € 10,50, come 
previsto dal documento attuativo del PR FSE + 2021/2027, di cui alla DGR n. 1625 del 28/10/2024, per 
le attività che prevedono un 4° livello EQF, tenuto conto che l’intervento coinvolge un target di studenti 
prossimo all’uscita dal percorso scolastico per l’acquisizione del diploma di livello EQF 4, e del fatto 
che le competenze linguistiche sono finalizzate ad un inserimento migliore e maggiormente efficace nel 
mondo del lavoro. Pertanto si ritiene che tali competenze acquisite e certificate da enti certificatori 
riconosciuti a livello europeo, possano essere equiparabili alle competenze di apprendimento descritte 
nel Quadro Europeo delle Qualifiche a partire dal 4° livello EQF. 

Tenuto conto che si prevede l’attivazione di quattro classi, di quindici allievi ciascuna e una formazione 
pari a 80 ore complessive, per classe, l’importo della formazione in Italia risulta:
- n. 15 allievi (max) a classe, x n. 80 ore (massimo) per classe, x COA pari ad € 10,50 = € 50.400,00 x 
10 progetti relativamente agli anni formativi 2025/2026, per complessivi € 504.000,00.
- n. 15 allievi (max) a classe, x n. 80 ore (massimo) per classe, x COA pari ad € 10,50 = € 50.400,00 x 
9 progetti relativamente agli anni formativi 2026/2027, per complessivi € 453.600,00

L’importo complessivo previsto per la formazione in Italia, è di € 957.000,00.

Per la determinazione del piano finanziario relativo alla componente della “Mobilità all’estero” si è fatto 
riferimento, ai sensi dell’art. 53 comma 3.c del Reg. (UE) n. 2021 -1060, alle tabelle dei costi unitari, 
previste dal Programma Erasmus+, per la mobilità degli alunni e del personale nell’istruzione scolastica, 
come da Guida Erasmus + 2025, e alla documentazione integrativa di riferimento, reperibile al seguente 
link:
https://erasmus-plus.ec.europa.eu/sites/default/files/2025-02/erasmus-programme-guide-v2.2025 
pt.pdf

Si ritiene infatti che le tipologie di operazioni prese in considerazione risultano fra loro del tutto 
assimilabili, anche con riferimento alle caratteristiche dei destinatari.
Lo svolgimento di un periodo di mobilità all’estero, di studio e di formazione, è previsto per un numero 
massimo di 7 allievi per ogni classe, e per una durata massima di tre settimane in uno dei paesi  
anglofoni, indicati nell’allegato A) – Linee di indirizzo; si è ritenuto opportuno stabilire per la mobilità 
all’estero, un budget teorico massimo pari a € 80.926,00, per ciascun progetto presentato, 
corrispondente alla mobilità di 28 allievi (= 7 allievi x 4 classi) e di due accompagnatori, uno per ogni 
gruppo di 14 allievi. 
L’importo teorico massimo comprende anche l’eventuale contributo per il sostegno all’inclusione 
(stimato in complessivi € 6.484,00 per ogni progetto), applicabile in ipotesi di partecipazione di alunni 
in situazioni di disabilità/svantaggio.
L’importo suddetto per la mobilità è stato articolato nelle seguenti cinque voci o categorie di costo, 
ipotizzate con riferimento a quanto disposto dal Programma Erasmus+ 2025: Sostegno organizzativo, 
Spese viaggio, Sostegno linguistico, Leaners o Sostegno individuale allievi, Sostegno individuale 
accompagnatori. e Sostegno all’inclusione.

Pertanto l’importo previsto per la mobilità all’estero per n. 10 progetti annui è pari ad € 809.260,00, per 
n. 9 progetti annui è pari ad €.728.334,00. L’attività formativa da svolgere durante le tre settimane 
all’estero dovrà essere dettagliatamente descritta all’interno del progetto presentato secondo le 
disposizioni e le modalità operative che saranno contenute nell’Avviso pubblico di attuazione della 
presente deliberazione. 

La copertura finanziaria intesa come disponibilità, per la realizzazione dell’offerta formativa biennale di 

https://erasmus-plus.ec.europa.eu/sites/default/files/2025-02/erasmus-programme-guide-v2.2025%20pt.pdf
https://erasmus-plus.ec.europa.eu/sites/default/files/2025-02/erasmus-programme-guide-v2.2025%20pt.pdf


DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

7

cui sopra, è così articolata:
 per le annualità 2025/2026, pari ad € 1.313.260,00 (per finanziare n. 10 progetti) garantita da 

risorse del PR Marche – FSE + 2021/2027, sui capitoli del Bilancio 2025/2027, annualità 2025 
e 2026, come di seguito rappresentato

CAPITOLI FONTE DI 
FINANZIAMENTO TOTALE (€) 2025 2026

2040810034 UE 50% 655.908,95 294.762,45 361.146,50
2040810033 UE 50% 721,05 721,05  

TOTALE UE 50% 656.630,00 295.483,50 361.146,50
2040810036 STATO 35% 459.136,26 206.333,71 252.802,55
2040810035 STATO 35% 504,74 504,74  

TOTALE STATO 
35% 459.641,00 206.838,45 252.802,55

2040810103 REGIONE 15% 85.838,40 85.838,40  
2040810038 REGIONE 15% 2.590,34 2.590,34  
2040810037 REGIONE 15% 108.560,26 216,31 108.343,95

TOTALE 
REGIONE 15% 196.989,00 88.645,05 108.343,95
TOTALI 1.313.260,00 590.967,00 722.293,00

 Per l’annualità formativa 2026/2027, pari ad € 1.181.934,00 (per finanziare n. 9 progetti), 
garantita da risorse del PR Marche – FSE + 2021/2027, sui capitoli del Bilancio 2025/2027, 
annualità 2026 e 2027, come di seguito rappresentato:

CAPITOLI FONTE DI 
FINANZIAMENTO TOTALE (€) 2026 2027

2040810034 UE 50% 590.967,00 265.935,15 325.031,85
2040810036 STATO 35% 413.676,90 186.154,60 227.522,30
2040810037 REGIONE 15% 177.290,10 79.780,55 97.509,55

TOTALI 1.181.934,00 531.870,30 650.063,70

L’autorizzazione all’utilizzo di tali risorse e dei relativi capitoli è stata rilasciata dall’Autorità di Gestione    
del F.E.S.R., F.S.E. e Fondo Sviluppo e Coesione (FSC),  con nota ID: 37488689|03/06/2025|PRCN. 

Capitoli di entrata correlati:

CAPITOLI QUOTA ANNUALITA’ N. 
ACCERTAMENTO IMPORTO (€)

1201050131 UE 193 35.674.177,12
1201010510 STATO 2025 194 25.271.923,99
1201050131 UE 187 15.000.000,00
1201010510 STATO 2026 188 10.700.000,00
1201050131 UE 251 7.850.955,00
1201010510 STATO 2027 252 5.495.668,49

I capitoli di cofinanziamento regionale sono garantiti dall'autorizzazione di cui alla L.R. n. 21/2024 (tab 
D2).



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

8

La Regione Marche, tenuto conto delle risorse complessive disponibili nel biennio a valere sul PR Marche 
FSE + 2021/27, Asse Giovani, OS 4.f (5) English for you, si riserva la facoltà di finanziare eventuali 
ulteriori progetti nelle annualità 2026/2027, anche tenendo conto di possibili economie maturate.
Le risorse finanziarie sopra previste sono coerenti, quanto alla natura della spesa, con le finalità di utilizzo 
previste dal presente atto, fatte salve eventuali variazioni finanziarie necessarie alla puntuale 
identificazione della spesa in base ai livelli di articolazione del Piano dei conti integrato di cui al D.Lgs. 
n. 118/2011 e s.m.i.
I percorsi di “English for you” 2025, saranno avviati nell’annualità 2025, in cui si prevede la liquidazione 
di un anticipo pari al 45% mentre nell’annualità 2026 si prevede di liquidare il secondo anticipo (45%) e 
i relativi saldi (10% di ciascun finanziamento concesso).
Successivamente saranno avviati, secondo le modalità sopra riportate, i percorsi di “English for you” 
2026, annualità 2026, in cui si prevede la liquidazione di un anticipo pari al 45% mentre nell’annualità 
2027 si prevede di liquidare il secondo anticipo (45%) e i relativi saldi (10% di ciascun finanziamento 
concesso).
Con il presente atto si propone di approvare le Linee di indirizzo che contengono disposizioni di dettaglio, 
cui fare riferimento per la definizione dell’Avviso pubblico biennale finalizzato a realizzare di “English for 
you” nelle annualità 2025, 2026 e 2027. Tali Linee di indirizzo sono contenute nell’allegato A) del 
presente atto, di cui costituisce parte integrante.

Esito dell’istruttoria
PR Marche – FSE + 2021/2027, Asse Giovani OS. 4.f (5) – Linee di indirizzo per la definizione dell’Avviso 
pubblico biennale finalizzato alla realizzazione di percorsi “English for you” destinati ad incrementare le 
competenze linguistiche degli studenti di istruzione secondaria di II grado (IV e V anno). Annualità 2025, 
2026 e 2027.

La sottoscritta, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di 
non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 
e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il responsabile del procedimento
Rossella Bugatti

Documento informatico firmato digitalmente

PARERE DEL DIRIGENTE DEL SETTORE FORMAZIONE, SERVIZI PER L’IMPIEGO E CRISI 
AZIENDALI

Il sottoscritto, considerata la motivazione espressa nell’atto, esprime parere favorevole sotto il profilo 
della legittimità e della regolarità tecnica della presente deliberazione.

Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della 
L. n. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 e della DGR  n. 64/2014.

Il dirigente del Settore
Massimo Rocchi

Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

9

PROPOSTA DEL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO POLITICHE SOCIALI, LAVORO, ISTRUZIONE 
E FORMAZIONE

Il sottoscritto propone alla Giunta regionale l’adozione della presente deliberazione.
Dichiara, altresì, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di 
conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 e 
della DGR n. 64/2014.

Il direttore del Dipartimento
Roberta Maestri

Documento informatico firmato digitalmente

FIRMATARI
##firmatari##

ALLEGATI
##allegati##
 



ALLEGATO ALLA DELIBERA DI GIUNTA REGIONALE

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA

Si attesta la copertura finanziaria per l’importo complessivo di € 2.495.194,00, intesa come 
disponibilità, a carico del Bilancio di previsione 2025/2027, sulle annualità e sui capitoli di spesa, 
come di seguito indicato:

CAPITOLI 2025 2026 2027
2040810034 294.762,45 € 627.081,65 € 325.031,85 €

2040810033 721,05 €

2040810036 206.333,71 € 438.957,15 € 227.522,30 €

2040810035 504,74 €

2040810103 85.838,40 €

2040810038 2.590,34 €

2040810037 216,31 € 188.124,50 € 97.509,55 €

ll responsabile della E.Q.
Controllo contabile delle entrate e delle spese 2

(Federico Ferretti)
Documento informatico firmato digitalmente 



ALLEGATO A – DGR 

“PR Marche – FSE + 2021/27, Asse Giovani OS. 4.f (5) – Linee di indirizzo per l’emanazione 

dell’Avviso pubblico biennale finalizzato alla realizzazione di percorsi “English for you” 

destinati ad incrementare le competenze linguistiche degli studenti di istruzione secondaria 

di II grado (IV e V anno), con riferimento alle annualità 2025, 2026 e 2027”. 

1. Finalità  

In attuazione del PR Marche FSE+ 2021/27, approvato dalla Commissione Europea con Decisione 

C(2022) 7401 del 12/10/2022 e dei suoi obiettivi strategici, la Regione Marche, al fine di arricchire il  

percorso scolastico dei giovani studenti di istruzione secondaria di II grado, frequentanti il IV e il V 

anno scolastico, e al fine di aumentare la loro capacità di fare scelte inerenti il futuro professionale, 

migliorando il loro accesso al mercato del lavoro e agevolando il proseguo in ambito accademico gli 

studi in lingua inglese, ha previsto il finanziamento di appositi corsi di formazione finalizzati 

all’acquisizione della certificazione della lingua inglese all’ interno dell’intervento denominato 

“English for you”, scheda OS 4.f (5) del Documento attuativo approvato con DGR n. 1625 del 

28/10/2024, campo di intervento 149.  

Con la deliberazione di Giunta regionale n. 907 del 26 giugno 2023, la Regione Marche ha approvato 

le linee di indirizzo del suddetto intervento “English for you”, proprio al fine di promuovere la 

diffusione e l’approfondimento della conoscenza della lingua inglese tra i giovani studenti di 

istruzione secondaria di II grado e, successivamente, in attuazione di tale deliberazione, è stato 

emanato il primo avviso pubblico biennale (decreto dirigenziale n. 706/FOAC del 18/07/2023).  

Nelle annualità 2023 e 2024 sono stati ammessi a finanziamento venti progetti di “English for you”, 

di cui dieci si sono conclusi e altri dieci sono in fase di realizzazione. Ogni progetto finanziato ha 

permesso la realizzazione di una formazione in Italia, di lingua inglese, pari a n. 320 ore e 

l’attivazione di quattro classi, ognuna composta da quindici allievi; inoltre sono state realizzate 

ventotto borse di studio in mobilità all’estero, sempre con riguardo a ciascun progetto finanziato, che 

hanno rappresentato un valore aggiunto importante in termini di formazione all’estero per gli studenti 

di IV e V anno. 

Allo stato è possibile affermare che sono stati raggiunti buoni risultati sia in termini di coinvolgimento 

degli studenti, con circa n. 800 alunni intercettati ogni anno, sia in termini di certificazioni delle 

competenze acquisite, con circa n. 737 certificazioni rilasciate; efficaci anche i progetti di mobilità 

realizzati (circa n. 280), che hanno permesso di maturare interessanti esperienze di integrazione 

culturale e di conoscenza della lingua inglese e dei diversi contesti economico sociali europei. 

Con il presente atto s’intende, pertanto, confermare le linee di indirizzo già approvate con la 

deliberazione n. 907/2023, sopra citata, apportando alcuni miglioramenti che permettono di superare 

le criticità emerse nella esperienza maturata e realizzare meglio il nuovo intervento biennale relativo 

alle annualità 2025, 2026 e 2027 (anni scolastici 2025/2026 e 2026/2027), tenendo conto 

dell’aumento dei costi per la mobilità all’estero derivanti dagli aggiornamenti delle tariffe Erasmus 

Plus 2025. 

A tal fine, si riprendono le finalità principali dei percorsi di “English for you” come di seguito descritte: 

-  Promuovere percorsi formativi volti all’innalzamento ed alla diffusione della conoscenza della 

lingua inglese, quale elemento essenziale per il conseguimento di una più alta professionalità dei 

giovani, anche ai fini di un loro migliore inserimento nel mercato del lavoro e di un migliore accesso 

all'occupazione.  

- Rafforzare la conoscenza della lingua inglese, quale lingua ufficiale per le relazioni internazionali 

di qualsiasi natura, in modo da sostenere una reale integrazione culturale, sociale, economica tra i 

giovani cittadini europei. 



- Potenziare i curricula dei giovani studenti frequentanti il quarto o il quinto anno degli Istituti 

d’Istruzione secondaria di II grado, valorizzando il coinvolgimento degli studenti degli istituti tecnici 

e professionali, spesso in situazioni più fragili sia rispetto alla conoscenza della lingua inglese che 

rispetto al contesto economico sociale. 

- Rafforzare il raccordo tra Istruzione e Formazione in quanto i percorsi permettono una sinergia tra 

il sistema scolastico e il sistema della formazione, entrambi coinvolti nella gestione congiunta dei 

progetti. 

- Permettere l’acquisizione della certificazione internazionale, rilasciata da enti certificatori 

accreditati per gli esami di lingua inglese, riconosciuti dal Ministero dell’Istruzione e del Merito, in 

sede funzionale al riconoscimento delle competenze acquisite e spendibile, in Italia e all’estero, nel 

mercato del lavoro e/o nei successivi percorsi di istruzione. 

- Svolgere un periodo di mobilità di studio e/o formazione di tre settimane (n. 21 giorni), in uno dei 

paesi anglofoni: Regno Unito, Irlanda, Malta. 

La mobilità all’estero è comunque finalizzata ad incoraggiare l’approfondimento dell’apprendimento 

della lingua inglese e della comprensione della cultura ospitante e, quindi, accrescere il senso di 

comunità dei giovani nei confronti dell’UE. 

Per rispondere alle suddette finalità la struttura regionale “Settore Formazione, servizi per l’impiego 

e crisi aziendali” emanerà apposito Avviso Pubblico biennale per la realizzazione di percorsi di 

“English for you” relativamente alle annualità 2025, 2026 e 2027, in attuazione della presente 

delibera di Giunta. 

2. Risorse finanziarie 

Le risorse finanziarie complessive per l’attuazione dell’intervento, denominato “English for you” di 

cui al precedente punto 1, afferenti il PR Marche FSE + 2021/27, Asse Giovani, OS 4.f (5), campo 

di intervento 149, del Documento attuativo, approvato con DGR  n. 1625 del 28/10/2024, ammontano 

a complessivi € 5.000.000,00. Nel biennio 2023/2024, sono stati previsti € 2.543.360,00 con il primo 

Avviso biennale di cui al decreto dirigenziale n. 706/FOAC del 18/07/2023. 

In questa fase di riprogrammazione dell’Avviso pubblico biennale è necessario tener conto degli 

aggiornamenti delle tariffe disposti dal Programma Erasmus Plus 2025 (Linee guida) e dal 

documento Indire Call 2025, cui bisogna riferirsi, si ha pertanto, un aumento dei costi che permette 

la realizzazione di n. 19 percorsi di English for you, nel biennio, con uno stanziamento totale di € 

2.495.194,00 il tutto come di seguito riportato: 

• €.1.313.260,00 per l’annualità 2025/2026 per n. 10 corsi, di cui € 504.000,00 per la 

formazione in Italia, e € 809.260,00 per la formazione all’estero; con un costo, massimo 

teorico, di € 131.326,00 (€ 50.400,00 + € 80.926,00) a progetto. 

• €. 1.181.934 per l’annualità 2026/2027 per n. 9 corsi, di cui € 453.600,00 per la formazione 

in Italia, e € 728.334,00 per la formazione all’estero; con un costo, massimo teorico, di € 

131.326,00 (€ 50.400,00 + € 80.926,00) a progetto.  

La Regione Marche, tenuto conto delle risorse complessive disponibili nel biennio a valere sul PR 

Marche FSE + 2021/27, Asse Giovani, OS 4.f (5) English for you, si riserva la facoltà di finanziare 

eventuali ulteriori progetti nelle annualità 2026/2027, anche tenendo conto di possibili economie 

maturate. 

Ai fini della determinazione del suddetto importo, con riguardo all’attività formativa in Italia, si applica 

il COA pari a € 10,50, come previsto dal documento attuativo del PR FSE + 2021/2027, di cui alla  

con DGR n. 1625/2024 per le attività che prevedono un 4° livello EQF, tenuto conto che l’intervento 

coinvolge un target di studenti prossimo all’uscita dal percorso scolastico per l’acquisizione del 



diploma di livello EQF 4 e del fatto che le competenze linguistiche sono finalizzate al mondo del 

lavoro. Pertanto si ritiene che tali competenze acquisite e certificate da enti certificatori riconosciuti 

a livello europeo, possano essere equiparabili alle competenze di apprendimento descritte nel 

Quadro Europeo delle Qualifiche a partire dal 4° livello EQF.  

L’importo complessivo nel biennio, per la formazione in Italia è di € 957.600,00 così ripartito: 

➢ € 504.000,00 relativamente alle annualità 2025/2026, per il finanziamento di n. 10 progetti, 

ognuno di importo pari ad € 50.400,00 (max): n. 15 allievi (max) a classe x 4 classi x un 

massimo di 80 ore per classe, x un COA pari a € 10,50. Il tutto per un bacino di potenziali 

partecipanti da intercettare, pari a n. 600. 

➢ € 453.600,00 relativamente agli anni formativi 2026/2027, per il finanziamento di n. 9 

progetti, ognuno di importo pari ad € 50.400,00 (max): n. 15 allievi (max) a classe x 4 x un 

massimo di 80 ore per classe, x un COA pari ad € 10,50. Il tutto per un bacino di potenziali 

partecipanti da intercettare, pari a n. 540. 

Ogni progetto deve prevedere lo svolgimento di un periodo di mobilità all’estero, di studio/formazione 

con approfondimento della lingua inglese, per un numero massimo di 7 allievi per ogni classe e per 

una durata massima di tre settimane (21 giorni) in un Paese anglofono: Regno Unito, Irlanda, Malta.  

L’attività formativa da svolgere durante le settimane all’estero dovrà essere dettagliatamente 

descritta all’interno del progetto presentato.  

Per la determinazione del piano finanziario relativo alla componente della “Mobilità all’estero” si fa  

riferimento, ai sensi dell’art. 53 comma 3.c del Reg. (UE) n. 2021 -1060, alle tabelle dei costi unitari, 

previste dal Programma Erasmus+, per la mobilità degli alunni e del personale nell’istruzione 

scolastica, come da Guida Erasmus + 2025, e alla documentazione integrativa di riferimento, 

reperibile al seguente link: https://erasmus-plus.ec.europa.eu/sites/default/files/2025-02/erasmus-

programme-guide-v2.2025 pt.pdf 

In considerazione del fatto che le tipologie di operazioni prese in considerazione risultano fra loro 

assimilabili, anche con riferimento alle caratteristiche dei destinatari. 

Sulla base di tali tabelle 2025 del Programma Erasmus +, si stabilisce per la mobilità all’estero, per 

ciascun progetto, un budget teorico massimo totale, pari (Paesi gruppo 1, con inclusione) a € 

80.926,00, corrispondente alla mobilità di, massimo, n. 28 allievi (= 7 allievi x 4 classi) e di n. 2  

accompagnatori, oltre all’eventuale contributo per il sostegno all’inclusione relativamente alle attività 

di mobilità per eventuali partecipanti con minori opportunità ed eventuali accompagnatori (stimato in 

complessivi € 6.484,00 per ogni progetto), ove applicabile.   

Pertanto il costo complessivo per la mobilità all’estero per n. 10 progetti annui è pari ad € 

809.260,00, per n. 9 progetti annui è pari ad € 728.334,00. 

L’importo relativo alla mobilità rimane articolato nelle seguenti voci o categorie di costo: Sostegno 

organizzativo, Spese viaggio, Sostegno linguistico, Leaners o Sostegno individuale allievi, Sostegno 

individuale accompagnatori. e Sostegno all’inclusione. L’importo complessivo massimo previsto per 

ciascun progetto è di € 131.326,00, di cui € 50.400,00 per la formazione in Italia, e € 80.926,00 per 

la mobilità all’estero. 

L’Avviso pubblico biennale che sarà adottato in attuazione del presente atto, stabilirà nel dettaglio   i 

parametri di riferimento e le modalità operative di gestione/rimborso degli interventi da realizzare, 

tenendo conto, per la parte di attività formativa da svolgersi in Italia, delle disposizioni del “Manuale 

a costi standard” di cui alla DGR n. 19/2020, All. “I”, come successivamente aggiornato dalla DGR 

n. 123 del 03/02/2025. 

https://erasmus-plus.ec.europa.eu/sites/default/files/2025-02/erasmus-programme-guide-v2.2025%20pt.pdf
https://erasmus-plus.ec.europa.eu/sites/default/files/2025-02/erasmus-programme-guide-v2.2025%20pt.pdf


Inoltre l’intervento di English for you, sarà sviluppato su base biennale in coerenza con target relativi 

al numero di partecipanti da raggiungere, stabiliti nel “Documento attuativo” approvato con DGR n. 

1625 del 28/10/2024.  

3. Tipologia di intervento 

L’intervento intende finanziare progetti formativi, finalizzati al rafforzamento della conoscenza della 

lingua inglese e alla qualificazione delle corrispondenti competenze, attraverso la loro certificazione 

formale, ed è rivolto a studenti regolarmente frequentanti il IV e V anno di un percorso di istruzione 

secondaria di II grado.  

L’obiettivo della Regione Marche è quello di coinvolgere una platea ampia di giovani studenti, 

favorendo coloro che hanno minori possibilità di apprendere o rafforzare le conoscenze e 

competenze linguistiche, sia per il percorso scolastico e formativo intrapreso, sia per condizioni 

economiche e/o sociali.  

I percorsi formativi in questione contribuiscono all’apprendimento e al rafforzamento della lingua 

inglese grazie ad un’offerta formativa con certificazioni di diverso livello, e una formazione tecnica 

approfondita e mirata, caratterizzata da una metodologia innovativa, capace di sviluppare nei giovani 

abilità comunicative, sociali e professionali; a tal fine si prevede anche la possibilità di moduli di 

mobilità all'estero. 

4. Requisiti dell’intervento:  

Di seguito i principali requisiti dell’intervento di “English for you”: 

- Articolazione di ogni progetto proposto su un numero di quattro classi, ognuna costituita di 

norma da 15 studenti. 

- Previsione di un numero di uditori fino a massimo 5. 

- Composizione delle classi prevedendo il coinvolgimento, se ritenuto utile ai fini progettuali, 

di studenti frequentanti Istituti scolastici diversi, che non aderiscono al partenariato 

proponente, ma appartenenti allo stesso Ambito scolastico.  

- Svolgimento di azioni formative funzionali al conseguimento della certificazione per un monte 

ore di 80 ore per ciascuna classe, per un totale di 320 ore a progetto, sviluppate attraverso 

metodologie didattiche innovative e personalizzate rispetto alle scuole coinvolte. 

- Previsione di uno specifico livello di certificazione, per ogni classe indicata in progetto, 

tenendo conto che: 

• almeno il 50% del totale degli allievi coinvolti, deve acquisire la certificazione di conoscenza 

della lingua inglese, così come previsto dal QCER “Quadro comune di riferimento per la 

conoscenza delle lingue”, di livello non inferiore al B2.  

• è prioritario sostenere gli studenti con un basso livello di competenze prevedendo nell’ambito 

di ciascun progetto, una classe il cui obiettivo strategico sia quello di portare gli allievi al 

conseguimento della certificazione almeno di livello B1; 

• è migliorativo prevedere anche una classe finalizzata al conseguimento di certificazione di 

livello superiore al B2; 

- Svolgimento della mobilità all’estero per tre settimane (21 giorni) in un Paese anglofono: 

Regno Unito, Irlanda, Malta.   

All’interno del periodo di mobilità dovrà essere previsto lo svolgimento di un corso di lingua 

inglese, da svolgersi nell’arco delle tre settimane, che può essere valorizzato con esperienze 

significative sotto l’aspetto della conoscenza del mercato del lavoro estero, del contesto 

sociale e culturale del paese ospitante, purché siano funzionali all’approfondimento della 

lingua inglese. 

La mobilità, di norma, è prevista per un numero massimo di 7 allievi per classe, per un totale di n. 

28 allievi (massimo). Qualora non sia possibile attribuire le sette borse per ogni classe, sarà possibile 



attribuire più borse ad un’altra classe, rispettando il numero totale massimo, e garantendo sempre 

l’osservanza dei principi di trasparenza e parità di trattamento degli allievi.  

L’Avviso pubblico preciserà con maggior dettaglio l’articolazione del progetto e le disposizioni 

operative specifiche per l’attivazione dei percorsi di “English for you”. 

5. Destinatari 

Sono destinatari dei progetti “English for you” gli studenti regolarmente iscritti al IV e V anno della 

scuola secondaria di II grado presso gli Istituti, statali e paritari, presenti sul territorio regionale; 

l’Avviso pubblico di attuazione, valorizzerà nella fase di valutazione dei progetti presentati, il 

coinvolgimento degli studenti degli istituti tecnici e professionali. 

Gli allievi che hanno già partecipato ad una precedente edizione dell’intervento English 4U potranno 

partecipare all’attività formativa prevista dal presente atto, solamente se inseriti in una classe per la 

quale si prevede il conseguimento di una certificazione di livello superiore rispetto a quella già 

acquisita. 

La partecipazione da parte dei destinatari studenti, è gratuita. 

All’esame finale saranno ammessi gli allievi che avranno frequentato almeno il 75% delle ore corso 

pari ad 80 ore, e cioè che abbiano frequentato almeno 60 ore. 

6. Soggetti proponenti  

Possono presentare le proposte progettuali i seguenti soggetti: 

1. Istituti scolastici secondari di secondo grado, statali e paritari, aventi sede nel territorio 

regionale, in forma singola o associata. 

2. Strutture formative, solo in forma associata e con almeno uno dei soggetti indicati alla 

precedente punto 1. 

I Soggetti proponenti, di cui sopra, indipendentemente dalla forma in cui si candidano, singola o 

associata, in questo caso sia che siano capofila o partner, devono: 

-  presentare, a pena di non ammissibilità (di tutti i progetti ai quali risultano partecipare), 

richiesta di finanziamento per un solo progetto; 

- risultare, alla data di presentazione della domanda progettuale, accreditati presso la Regione 

Marche per le macrotipologie “FORMAZIONE SUPERIORE” e “OBBLIGO  FORMATIVO”, in 

applicazione delle Deliberazioni della Giunta regionale n. 62 del 17/01/2001 e n. 2164 del 18/09/2001 

e s.m., ovvero devono aver presentato istanza di accreditamento per la macrotipologia richiesta e 

ottenere l’accreditamento prima della stipula dell’Atto di adesione; 

- richiedere, in conformità delle vigenti disposizioni regionali, l’accreditamento (ad eccezione 

dei soggetti che non ricoprono il ruolo di capofila e che non erogano direttamente la formazione) e 

costituire o dichiarare l’intenzione di costituire, a finanziamento approvato, un’Associazione 

Temporanea di Impresa (ATI) o di scopo (ATS) indicando, sin dal momento della presentazione del 

progetto, il soggetto capofila e attuatore. 

I soggetti proponenti diversi dagli Istituti Scolastici, in sede progettuale scelgono in quale dei quattro 

Ambiti scolastici concorrere tra quelli riportati al successivo articolo 7; l’Ambito prescelto dovrà poi 

essere indicato nella domanda di partecipazione. 

Gli istituti scolastici debbano appartenere all’ambito per cui si concorre; gli istituti scolastici che 

concorrono direttamente possono concorrere solo per l’Ambito di appartenenza. 



L’Avviso pubblico di attuazione conterrà le indicazioni operative specifiche per la partecipazione ai 

partenariati, per la costituzione in ATI o ATS, per eventuali modifiche delle stesse e per la stipula 

dell’Atto di adesione con la Regione Marche. 

7. Modalità di presentazione delle domande e procedure di attivazione 

Le domande dovranno essere presentate esclusivamente per via telematica utilizzando il sistema 

informatico SIFORM2: le modalità di presentazione e i termini verranno dettagliati nell’Avviso 

pubblico, con il quale sarà adottata anche tutta la relativa modulistica da utilizzare. 

Per la presentazione delle proposte progettuali saranno attivati nel sistema informativo, quattro 

codici Bando, uno per ogni Ambito scolastico:  

1) Ancona, 2) Pesaro – Urbino 3) Macerata 4) Fermo - Ascoli Piceno. 

L'ambito scolastico di riferimento dovrà essere indicato in sede di progettazione. 

Per la presentazione dei progetti relativi alle annualità 2026/2027, i quattro codici Bando SIFORM2, 

saranno attivati nel sistema informatico SIFORM2, a seguito di apposito decreto dirigenziale di 

riapertura dei termini per la presentazione delle domande. 

8. Selezione dei progetti e ammissione a finanziamento. 

Le domande presentate sono oggetto di attività istruttoria di ammissibilità, di competenza della 

struttura regionale di gestione cui appartiene il Responsabile di procedimento dell’Avviso, nel quale 

saranno precisate le cause di inammissibilità. 

Le domande ritenute ammissibili sono sottoposte a successiva valutazione tecnica svolta da 

un’apposita Commissione di valutazione, nominata con decreto del Dirigente del Settore 

Formazione, Servizi per l’impiego e crisi aziendali, successivamente alla pubblicazione dell’Avviso 

pubblico.  

La valutazione dei progetti da parte della Commissione, avverrà sulla base dei criteri e degli 

indicatori approvati con Delibera di Giunta Regionale n. 1625 del 28/10/2024, contenente 

l’approvazione del Documento attuativo del PR FSE + 2021/27. I singoli indicatori verranno riportati 

in maniera dettagliata nell’Avviso pubblico. 

La valutazione si conclude con la redazione di una graduatoria generale su base regionale, dei 

progetti presentati, definita assegnando a ciascun progetto un punteggio, calcolato sulla base della 

metodologia di calcolo riportata nell’Avviso. L’ammissibilità al cofinanziamento FSE+ è subordinata 

al raggiungimento di un punteggio normalizzato e ponderato almeno pari a 60/100. Al fine di 

consentire il coinvolgimento dell’intero territorio regionale, dalla suddetta graduatoria regionale, 

verranno formate quattro graduatorie, una per ogni Ambito scolastico (definiti al precedente punto 

n. 7), in modo da ammettere a finanziamento il primo e il secondo progetto valutato positivamente, 

per ciascun Ambito scolastico. 

Assegnate le risorse come sopra indicato, si procederà all’ ammissione a finanziamento, fino ad 

esaurimento delle risorse stanziate, accedendo, se necessario, alla graduatoria generale regionale, 

e tenendo conto esclusivamente del punteggio più alto ottenuto dai singoli progetti. 

In caso di parità di punteggio viene prioritariamente finanziato il progetto che ha ottenuto il punteggio 

più alto con riferimento al criterio relativo all’efficacia; se permane la situazione di parità di punteggio, 

si procederà con il sorteggio dei progetti. 

Le graduatorie e l’ammissione a finanziamento sono approvate con decreto dirigenziale, pubblicato 

secondo le disposizioni di legge e comunicato ai soggetti proponenti.  



Le graduatorie restano in vigore fino ad esaurimento delle risorse finanziarie assegnate o, in caso 

di incremento delle risorse assegnate, fino ad esaurimento delle stesse e, comunque, non oltre 

l’anno formativo l’annualità 2027. Nel caso vengano accertate ulteriori disponibilità di fondi, anche a 

seguito di revoche, rinunce o economie sui progetti approvati, suddetti fondi possono essere 

assegnati ai progetti inseriti utilmente nella graduatoria ma non finanziati. 

9. Spese ammissibili e liquidazioni delle provvidenze 

Per le spese relative a tutte le azioni formative attivabili a seguito dell’assegnazione dei percorsi di 

English for you, trovano applicazione le disposizioni del Manuale regionale di gestione e 

rendicontazione delle attività formative vigente. 

Il finanziamento concesso sarà liquidato con modalità conformi a quanto previsto nel suddetto 

Manuale, fermo restando quanto stabilito dalla normativa nazionale in materia di fatturazione 

elettronica o di esclusione dall’obbligo di fatturazione elettronica.  

L’Avviso pubblico di attuazione della presente deliberazione conterrà disposizioni dettagliate con 

riguardo agli adempimenti a carico degli enti attuatori, beneficiari delle provvidenze, nonché con 

riguardo alle cause di sospensione e/o revoca del finanziamento concesso. 

Considerata la tipologia dell’intervento oggetto della presente deliberazione, le spese ammissibili 

fanno comunque riferimento come impostazione di base, per quanto riguarda i costi relativi all'azione 

formativa che si svolge in Italia (Regione Marche) a quanto indicato nella Modalità “b” di cui al par. 

1.3.2 del “Manuale a costi standard” (DGR n. 19/2020 e s.m.i. di cui alla DGR n. 123/2025), con 

alcune specifiche che saranno disposte dall’Avviso pubblico  

La Regione Marche si riserva di definire, qualora necessarie, eventuali disposizioni di dettaglio in 

merito alla gestione/rendicontazione delle attività di “Mobilità all’estero” ovvero di aggiornare e/o 

modificare, il documento contenente “Linee guida alla rendicontazione per la mobilità all’estero e 

indicazioni operative dei controlli di Primo Livello” (ID prot. n.  34467058|23/09/2024|PRCN), 

predisposto dalla struttura regionale Direzione Programmazione Integrata risorse comunitarie e 

nazionali per il biennio 2023- 2024.  

Controlli, informazioni e pubblicità 

L’Amministrazione regionale si riserva di effettuare i controlli ritenuti necessari, circa la regolare 

attuazione degli interventi, in linea con la descrizione dei sistemi di gestione e controllo vigenti; 

saranno adottati con atto dirigenziale eventuali provvedimenti conseguenti alle risultanze dell’attività 

di controllo. 

In relazione alla politica antifrode e agli adempimenti relativi ai fondi Strutturali, nel rispetto di quanto 

previsto dal Trattato sull’U.E. e dal Reg. (UE) n.2021/1060, l’Amministrazione regionale si impegna 

a garantire gli standard giuridici, etici e morali e ad aderire ai principi di integrità, obiettività ed onestà, 

al fine di contrastare le frodi e la corruzione nella gestione delle risorse stanziate, in linea con il 

Sistema di Gestione e Controllo in vigore. Gli enti di formazione, le strutture scolastiche e gli altri 

soggetti concorrenti, coinvolti, devono impegnarsi ad accettare eventuali ulteriori disposizioni o 

misure antifrode che potranno essere previste nell’Avviso pubblico di attuazione e nel Sistema di 

Gestione e Controllo vigente, compreso l’obbligo di dichiarare i titolari effettivi secondo quanto ivi 

previsto. 

In materia di informazione e pubblicità gli enti beneficiari del finanziamento, dovranno attenersi a 

quanto previsto dall’art.50 del Regolamento (UE) n.2021/1060, nel proseguo RdC e dalle eventuali 

disposizioni di dettaglio emanate dalla Commissione con dei Regolamenti di Esecuzione ad hoc e 

dall’Autorità di Gestione. In caso di mancato rispetto delle disposizioni in materia di informazione e 

pubblicità, verrà applicata una decurtazione pari al 3%, del finanziamento concesso.  



Le azioni di informazione e pubblicità saranno definite nell’Avviso pubblico, in accordo con le 

disposizioni del PR FSE+ 2021/27, con gli indirizzi della Strategia nazionale di comunicazione 

unitaria e della Strategia di comunicazione 2021-27 per i Fondi Strutturali della Regione Marche. 


	NumeroDataRep: n. 851 del 09 giugno 2025
	Firmatari: ROSSELLA BUGATTI (responsabile procedimento)
MASSIMO ROCCHI (dirigente del settore formazione, servizi per l'impiego e crisi aziendali)
ROBERTA MAESTRI (direttore del dipartimento politiche sociali, lavoro, istruzione e formazione)
FRANCESCO NOCELLI (segretario di giunta)
FRANCESCO ACQUAROLI (presidente)
	Allegati: Attestazione copertura finanziaria E4Y 2025.docx.pdf  -  8DE694B4049950ABD2DD4B6CF5FC9558EACD30380C47A55D37913B29D866D82A
Allegato  A - DGR E4Y 2025-2026-2027.pdf  -  484BC541D1B268AE7466CF030B244B46C28734F5D169B8881CBF793F09C97907
851.pdf  -  5D5126CBD961A0045EF8C7BB28E511CB4F033ADD88695846F3B919901242C809


